Дело № 5-61-313/2025
УИД 91MS0061-01-2025-001238-19
ПОСТАНОВЛЕНИЕ
23 июня 2025 года                                                                                                                   пгт Ленино

Исполняющий обязанности мирового судьи судебного участка №61 Ленинского судебного района (Ленинский муниципальный район) Республики Крым мировой судья судебного участка №63 Ленинского судебного района (Ленинский муниципальный район) Республики Крым Кулунчаков А.А.,
с участием лица, привлекаемого к административной ответственности Войтова В.В.,

рассмотрев в открытом судебном заседании дело об административном                       правонарушении, предусмотренном ч. 2 ст. 12.26 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, в отношении

	Войтова Валерия Владимировича,  (данные изъяты)

УСТАНОВИЛ:
Согласно протоколу об административном правонарушении 82 АП №288660 от 18.06.2025, составленного инспектором ДПС Госавтоинспекции ОМВД России по Ленинскому району РК   (данные изъяты)  , водитель Войтов В.В. управлял транспортным средством (данные изъяты)  с признаками опьянения (запах алкоголя изо рта, нарушение речи, неустойчивость позы) не имея права управления транспортными средствами, не выполнил законного требования уполномоченного должностного лица о прохождении медицинского освидетельствования на состояние опьянения, чем нарушил требования пунктов 2.1.1, 2.3.2 ПДД РФ. В действиях Войтова В.В. отсутствуют признаки уголовно наказуемого деяния.

В судебном заседании Войтов В.В., вину в совершении правонарушения признал, в содеянном раскаялся, пояснив суду, что находился в сильном алкогольном опьянении и не видел смысла проходить освидетельствование, поэтому отказался выполнить требование сотрудника полиции. Пояснил также, что имеет действующее удостоверение тракториста-машиниста сроком действия до 2028 года. Предъявил суду оригинал удостоверения.
Выслушав пояснения Войтова В.В., изучив материалы дела об административном правонарушении прихожу к следующим выводам.

Часть 2 статьи 12.26 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях предусматривает административную ответственность за невыполнение водителем транспортного средства, не имеющим права управления транспортными средствами либо лишенным права управления транспортными средствами, законного требования уполномоченного должностного лица о прохождении медицинского освидетельствования на состояние опьянения, если такие действия (бездействие) не содержат уголовно наказуемого деяния.

В соответствии со статьей 24.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях задачами производства по делам об административных правонарушениях являются всестороннее, полное, объективное и своевременное выяснение обстоятельств каждого дела, разрешение его в соответствии с законом, обеспечение исполнения вынесенного постановления, а также выявление причин и условий, способствовавших совершению административных правонарушений.

Доказательствами по делу об административном правонарушении в соответствии со статьей 26.2 КоАП РФ являются любые фактические данные, на основании которых устанавливаются наличие или отсутствие события административного правонарушения, виновность лица, привлекаемого к административной ответственности, а также иные обстоятельства, имеющие значение для правильного разрешения дела.

Эти данные устанавливаются протоколом об административном правонарушении, иными протоколами, предусмотренными указанным кодексом, объяснениями лица, в отношении которого ведется производство по делу об административном правонарушении, показаниями потерпевшего, свидетелей, заключениями эксперта, иными документами, а также показаниями специальных технических средств, вещественными доказательствами.

В соответствии с положениями ст. 26.11 КоАП РФ, судья, члены коллегиального органа, должностное лицо, осуществляющие производство по делу об административном правонарушении, оценивают доказательства по своему внутреннему убеждению, основанному на всестороннем, полном и объективном исследовании всех обстоятельств дела в их совокупности.
Никакие доказательства не могут иметь заранее установленную силу. При этом постановление по делу об административном правонарушении должно содержать описание обстоятельств, установленных при рассмотрении дела и мотивированное решение по делу, что предусмотрено ст. 29.10 КоАП РФ.
Согласно правовой позиции, выраженной в пункте 9 Постановления Пленума Верховного Суда Российской Федерации от 24.10.2006 № 18 «О некоторых вопросах, возникающих у судов при применении Особенной части Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях», основанием привлечения к административной ответственности по статье 12.26 КоАП РФ является зафиксированный в протоколе об административном правонарушении отказ лица от прохождения медицинского освидетельствования на состояние опьянения, заявленный как непосредственно должностному лицу Государственной инспекции безопасности дорожного движения, так и медицинскому работнику.
Обстоятельства, послужившие законным основанием для направления водителя на медицинское освидетельствование, должны быть указаны в протоколе о направлении на медицинское освидетельствование на состояние опьянения (часть 4 статьи 27.12 КоАП РФ) и в протоколе об административном правонарушении, как относящиеся к событию административного правонарушения (часть 2 статьи 28.2 названного Кодекса).
Из материалов дела об административном правонарушении усматривается, что  (данные изъяты)  водитель Войтов В.В. управлял транспортным средством  (данные изъяты) с признаками опьянения (запах алкоголя изо рта, нарушение речи, неустойчивость позы) не имея права управления транспортными средствами, не выполнил законного требования уполномоченного должностного лица о прохождении медицинского освидетельствования на состояние опьянения.

Основанием полагать, что водитель транспортного средства Войтов В.В. находился в состоянии опьянения явились запах алкоголя изо рта, нарушение речи, неустойчивость позы,  что согласуется с требованиями пункта 2 Правил освидетельствования лица, которое управляет транспортным средством, на состояние алкогольного опьянения и оформления его результатов, направления указанного лица на медицинское освидетельствование на состояние опьянения и оформления его результатов, утвержденных Постановлением Правительства Российской Федерации от 21.10.2022 №1882.
Между тем, как следует из протокола о направлении на медицинское освидетельствование  на состояние опьянения от 82 МО №021299 от 18.06.2025 Войтов В.В. от прохождения медицинского освидетельствования отказался, собственноручно указав в протоколе «отказываюсь» (л.д.4).

Указанные обстоятельства подтверждаются собранными по делу письменными доказательствами: протоколом 82 ОТ №072528 об отстранении от управления транспортным средством от 18.06.2025 (л.д.3), протоколом 82 ПЗ №077552 о задержании транспортного средства от 18.06.2025 (л.д.5), справкой к протоколу об административном правонарушении (л.д. 19),  видеозаписью правонарушения, приобщенной к материалам дела (л.д. 15).
Оснований не доверять представленным доказательствам у суда не имеется, суд признает их допустимыми и достоверными, так как они получены в соответствии с требованиями закона и не вызывают сомнений, а их совокупность является достаточной для рассмотрения дела по существу.

В ходе рассмотрения данного дела об административном правонарушении в соответствии с требованиями статьи 24.1 КоАП РФ были всесторонне, полно, объективно и своевременно выяснены обстоятельства совершенного административного правонарушения.
При этом, согласно справке к протоколу об административном правонарушении  82 АП 288660 по состоянию на 18.06.2025 Войтов В.В. среди лишённых права управления транспортными средствами не значится, водительское удостоверение получал 19.08.2017, однако по решением Ленинского районного суда Республики Крым от 28.01.2022 действие права управления транспортными средствами 82 25 843019 прекращено (л.д.19).

Вместе с тем, имеются основания для переквалификации действия лица, привлекаемого к административной ответственности. Данный вывод основан на следующем.

Согласно правовой позиции, изложенной в пункте 20 Постановления Пленума Верховного Суда Российской Федерации от 24 марта 2005 года N 5 "О некоторых вопросах, возникающих у судов при применении Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях" (далее - постановление Пленуму N 5), если при рассмотрении дела об административном правонарушении будет установлено, что протокол об административном правонарушении содержит неправильную квалификацию совершенного правонарушения, то судья вправе переквалифицировать действия (бездействие) лица, привлекаемого к административной ответственности, на другую статью (часть статьи) КоАП РФ, предусматривающую состав правонарушения, имеющий единый родовой объект посягательства, в том числе и в случае, если рассмотрение данного дела отнесено к компетенции должностных лиц или несудебных органов, при условии, что назначаемое наказание не ухудшит положение лица, в отношении которого ведется производство по делу.

Таким образом, суд не связан результатами предварительной квалификации, проведенной на стадии возбуждения дела и вправе переквалифицировать действия (бездействие) лица, совершившего правонарушение, на другую статью КоАП по сравнению с той, которая указана в протоколе об административном правонарушении.

При этом данное право судьи может быть реализовано, если новая статья, подлежащая применению, предусматривает состав правонарушения, имеющий единый родовой объект посягательства, это не ухудшает положения лица, в отношении которого ведется производство по делу и не изменяет подведомственность рассмотрения дела.

Правовая квалификация действия лица осуществляется вне зависимости от видов наказаний, которые могут или не могут быть назначены лицу за то или иное административное правонарушение.

Применительно к делам об административных правонарушениях, имеющим единый родовой объект посягательства, ухудшение положения лица, привлекаемого к административной ответственности, выражается в квалификации его действий по статье КоАП РФ, санкция которой устанавливает более строгий вид наказания по сравнению с административным наказанием за инкриминируемое лицу административное правонарушение.

Из изложенного следует, что при разрешении вопроса ухудшается ли положение лица при переквалификации его действий с одной статьи КоАП РФ на другую или нет, необходимо исходить из вида и строгости наказаний, предусмотренных санкцией соответствующей статьи, вне зависимости от того, могут быть эти наказания назначены лицу или нет.

Перечень видов административных наказаний, которые могут быть назначены лицу за совершение административного правонарушения, установленный в статье 3.2 КоАП РФ.

Система административных наказаний, закрепленная в статьи 3.2 КоАП РФ, построена путем расположения их от менее строгого к более строгому виду наказания, то есть в порядке усиления меры ответственности.

Следовательно, административный арест по отношению к административному штрафу и лишению специального права, предоставленного физическому лицу (права управления транспортными средствами) является более строгим видом наказания.
В ходе рассмотрения настоящего дела установлено, что Войтов В.В. имеет удостоверение тракториста-машиниста (тракториста) 82СК 272392 от 19.07.2018 срок действия до 19.07.2028, а его действия подлежат переквалификации с ч.2 на ч.1 ст.12.26 КоАП РФ.

Таким образом, санкция ч.1 ст.12.26 КоАП РФ предусматривает менее строгое наказание, чем санкция ч.2 указанной статьи. Административные правонарушения, предусмотренные ч.1 ст.12.26 и ч.2 ст. 12.26 КоАП РФ, имеют единый родовой и непосредственный объекты посягательства, а также единые мотивы и условия их совершения.
При назначении наказания мировой судья учитывает личность виновного, характер и степень тяжести совершенного административного правонарушения, личность виновного, имущественное положение привлекаемого лица.
Смягчающим обстоятельством мировой судья учитывает признание вины Вотовым В.В. и раскаяние в содеянном.

Обстоятельств, отягчающих административную ответственность, при рассмотрении настоящего дела не установлено.
Срок давности привлечения к административной ответственности по ч.1 ст.12.26 КоАП РФ, в соответствии со ст.4.5 КоАП РФ, не истек.

Обстоятельств, исключающих производство по делу, в соответствии со ст.24.5 КоАП РФ, не имеется.

Признаков уголовно наказуемого деяния в действиях Войтова В.В. не установлено.

С учётом изложенного, прихожу к выводу, что необходимым и достаточным для исправления правонарушителя будет являться наказание в виде административного штрафа с лишением права управления транспортными средствами в размере, предусмотренном санкцией статьи.

На основании изложенного, руководствуясь ч. 1 ст. 12.26, ст. 29.10 КоАП РФ, мировой судья

ПОСТАНОВИЛ:
Признать виновным Войтова Валерия Владимировича в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч.1 ст.12.26  КоАП РФ и назначить ему административное наказание в виде наложения административного штрафа в размере 45 000 (сорока пяти тысяч рублей) с лишением права управления всеми видами транспортных средств на срок один год и шесть месяцев.

Сумму штрафа необходимо внести на реквизиты: УФК по Республике Крым (ОМВД России по Ленинскому району), КПП    911101001, ИНН   9111000524, ОКТМО  35627405, р/с  №03100643000000017500 в  Отделение Республика Крым Банка России, БИК 013510002, кор/сч. 40102810645370000035, УИН - 18810391252200002088, КБК 18811601123010001140, УИД – 91MS0061-01-2025-001238-19, назначение платежа – административный штраф по делу №5-61-313/2025.

Копию настоящего постановления направить в Инспекцию по надзору за техническим  состоянием самоходных машин и других видов техники Республики Крым (Инспекция Гостехнадзора Республики Крым) для исполнения административного наказания в части лишения права управления транспортными средствами.

Разъяснить, что в соответствии с ч.1 ст. 32.2 КоАП РФ административный штраф должен быть уплачен лицом, привлеченным к административной ответственности, не позднее шестидесяти дней со дня вступления постановления о наложении административного штрафа в законную силу. При не предоставлении квитанции об уплате штрафа в установленный срок в судебный участок, судья направляет материалы судебному приставу-исполнителю для принудительного взыскания суммы административного штрафа в порядке, предусмотренном федеральным законодательством.

Согласно положения ч. 1 ст. 20.25 КоАП РФ неуплата административного штрафа в срок, предусмотренный КоАП РФ, влечет наложение административного штрафа в двукратном размере суммы неуплаченного административного штрафа, но не менее одной тысячи рублей, либо административный арест на срок до пятнадцати суток, либо обязательные работы на срок до пятидесяти часов.

Разъяснить Войтову В.В. порядок исчисления срока лишения специального права. Течение срока лишения специального права начинается со дня вступления в законную силу постановления о назначении административного наказания в виде лишения соответствующего специального права.

В соответствии с ч. 1.1 ст. 32.7 КоАП РФ в течение трех рабочих дней со дня вступления в законную силу постановления о назначении административного наказания в виде лишения соответствующего специального права ему необходимо сдать водительское удостоверение в орган, исполняющий этот вид административного наказания – в Инспекцию Гостехнадзора Республики Крым по адресу: 295022, Республика Крым, г.Симферополь, ул.Кечкеметская, д.198, а в случае утраты указанного документа, заявить об этом в тот же орган в тот же срок.

В случае уклонения лица, лишенного специального права, от сдачи соответствующего удостоверения (специального разрешения) или иных документов срок лишения специального права прерывается. Течение прерванного срока лишения специального права продолжается со дня сдачи лицом либо изъятия у него соответствующего удостоверения (специального разрешения) или иных документов, а равно получения органом, исполняющим этот вид административного наказания, заявления лица об утрате указанных документов.

Постановление может быть обжаловано в Ленинский районный суд Республики Крым через мирового судью судебного участка №61 Ленинского судебного района (Ленинский муниципальный район) Республики Крым в течение десяти суток со дня вручения или получения копии постановления.

Мировой судья

                  А.А. Кулунчаков